国 道 経 第 2 8 号

令和 7 年 5 月 12 日

公益社団法人 全日本トラック協会

会長 坂本 克己 殿

  国土交通省 道路局企画課長

小林 賢太郎

令和 7 年度 全国道路・街路交通情勢調査

の実施について（協力依頼）

このたび、国土交通省道路局では、5 年に 1 度の一般統計調査として、全国道路・

街路交通情勢調査 自動車起終点調査（OD 調査）を実施致します。この調査は、日

本全国の道路交通の実態を把握し、道路の計画、建設、管理などについての基礎資

料として活用しております。

つきましては、営業用貨物車に対する調査実施に当たり、貴協会並びに各都道府

県トラック協会には下記事項に関しまして、格別のご協力をお願い申し上げます。

記

１．調査体系

 調査は国土交通省の各国道事務所等が実施

２．調査の実施期間

 令和 7 年 9～11 月

３．協力依頼内容

 各都道府県トラック協会へ以下の協力依頼をお願い致します。

なお、詳細な協力内容については国土交通省の国道事務所等が各都道府県トラッ

ク協会と別途調整させていただきます。

（１）国土交通省と各都道府県トラック協会との連名による調査を実施

・調査物件等に国土交通省と連名で各都道府県トラック協会の名称、連絡先

を記載し、国土交通省が調査を実施。

（２）各都道府県トラック協会より加盟事業者に対する本調査の周知

・国土交通省で用意するパンフレット等による調査の事前周知。

（３）加盟事業者からの問い合わせへの対応

・本調査に対し、加盟事業者より各都道府県トラック協会へ問い合わせがあ

った場合、調査協力の依頼、及び、国土交通省にて設置するサポートセン

ターへの誘導。

以上